

Lai Châu, ngày 28 tháng 02 năm 2014

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2014

Trong tháng, nhìn chung tình hình kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Kết quả thực hiện cụ thể các ngành và lĩnh vực như sau:

#### I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

##### 1. Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản; xây dựng NTM

- *Nông nghiệp*: Tập trung hướng dẫn, chỉ đạo nhân dân gieo cấy lúa và các cây trồng vụ Đông Xuân. Đến nay, đã gieo cấy 5.992 ha lúa Đông Xuân, đạt 98% kế hoạch vụ Đông Xuân; 677 ha ngô Đông Xuân. Tiếp tục chăm sóc diện tích cây chè và cao su; chuẩn bị cơ bản đủ giống, vật tư, phân bón cho công tác trồng mới năm 2014.

Công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi tiếp tục thực hiện; tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống dịch cúm gia cầm và các chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người. Tập trung thanh tra, kiểm dịch và kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: Kiểm dịch nhập vào tỉnh 5.383 con gia súc, 17.251 con gia cầm thịt; kiểm dịch động vật tái xuất 15 lô hàng gồm các loại nội tạng động vật, thủy sản đông lạnh. Thực hiện thanh tra, xử lý 02 vụ vi phạm về vận chuyển, kinh doanh 175 kg nội tạng lợn, 200 con gà giống không rõ nguồn gốc xuất xứ và 60 kg sản phẩm động vật.

- *Lâm nghiệp*: Tiếp tục chăm sóc diện tích rừng hiện có; chỉ đạo các Ban Quản lý rừng phòng hộ chuẩn bị đầy đủ giống, vật tư, phân bón và làm đất, đẽo đạc, quy chủ phục vụ công tác trồng rừng mới năm 2014, đến nay đã chuẩn bị 1.003 nghìn cây giống các loại gồm: Thông, Vối thuốc, Tống Quá Sù, Mõ, Sơn Tra,...

Triển khai công tác tuyên truyền bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng tới mọi người dân; công tác PCCCR mùa khô 2013-2014: Tổ chức 83 cuộc họp cộng đồng dân cư, thôn bản, trường học; ký cam kết bảo vệ rừng tới 5.345 hộ gia đình sống trong rừng và ven rừng. Trong hai tháng đầu năm đã xảy ra 07 vụ cháy rừng, làm thiệt hại 26,3 ha rừng (*rừng tự nhiên 10,5 ha; rừng trồng 15,8*

*ha)*<sup>(1)</sup>; ngoài ra xảy ra 05 vụ cháy cây trồng chưa thành rừng, diện tích thiệt hại 74,8 ha. Phát hiện và xử lý hành chính 32 vụ vi phạm pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ rừng.

Kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng kinh phí chi trả DVMTR tại các huyện, thành phố; đôn đốc các nhà máy thủy điện thực hiện trả tiền DVMTR theo quy định. Đến nay đã thu 64.397 triệu đồng, đạt 26,4% kế hoạch; chi 62.355 triệu đồng, đạt 25,6% kế hoạch.

- *Thủy sản*: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 744 ha, trong đó đã nạo vét, cải tạo 83 ha. Tổng sản lượng nuôi thả và đánh bắt tự nhiên ước đạt 345 tấn, riêng tháng 2 đạt 95 tấn, trong đó nuôi thả trên ao, hồ 310 tấn; cá nước lạnh 17 tấn; đánh bắt tự nhiên 18 tấn.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Ban hành cơ chế quản lý đầu tư thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Tổ chức hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2013; triển khai, phổ biến nội dung chương trình NTM gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”.

## 2. Sản xuất công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá so sánh 2010 ước đạt 33,08 tỷ đồng, giảm 2,7% so với tháng trước, tăng 49,5% so với cùng kỳ năm trước; giá trị sản xuất công nghiệp theo giá thực tế ước đạt 42,8 tỷ đồng, giảm 2,4% so với tháng trước, tăng 43,5% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm sản xuất chủ yếu trong tháng: Nước máy sản xuất 255 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 5,4%; điện phát ra 17,5 triệu kWh, giảm 1,13%; đá đen 7 nghìn viên, giảm 41,7%... so với tháng trước.

## 3. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ

- *Thương mại*: Tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa trong dịp tết Nguyên đán được duy trì ổn định; hàng hóa đảm bảo chất lượng, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng do sốt giá, thiếu hàng bán nhất là đối với các mặt hàng thiết yếu. UBND tỉnh đã tạm ứng 34 tỷ đồng cho 14 doanh nghiệp thực hiện chương trình bình ổn thị trường trong dịp tết Nguyên đán Giáp Ngọ, mùa mưa lũ và phục vụ sản xuất năm 2014. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được các lực lượng chức năng tăng cường, góp phần duy trì ổn định thị trường.

Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ và dịch vụ tiêu dùng đạt 328,5 tỷ đồng, giảm 17,5% so với tháng trước, tăng 17,32% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng trong tháng tăng 0,46% so với tháng trước và tăng 2,92% so với cùng kỳ năm trước<sup>(2)</sup>. Thực hiện kiểm tra 409 cơ sở kinh doanh, phát hiện xù

<sup>(1)</sup> Nguyên nhân chủ yếu do người dân đốt nương làm cháy lan sang rừng

<sup>(2)</sup> Số liệu Cục thống kê tỉnh

lý 43 vụ vi phạm với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính và trị giá hàng hóa tịch thu ước tính trên 75 triệu đồng.

Tổng giá trị xuất nhập khẩu ước đạt 600 nghìn USD, giảm 83,11% so với tháng trước, tăng 6,5 lần so với cùng kỳ năm trước, trong đó: giá trị xuất khẩu hàng địa phương ước đạt 100 nghìn USD, giảm 86,7% so với tháng trước, tăng 8,48% so với cùng kỳ năm trước.

- *Dịch vụ vận tải*<sup>(3)</sup> cơ bản đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa, đi lại của nhân dân, đặc biệt dịch vụ vận chuyển hành khách sau tết Nguyên đán. Tổng doanh thu ước đạt 12,42 tỷ đồng, tăng 1,19% so với tháng trước, tăng 21,11% so với cùng kỳ năm trước. Vận chuyển hành khách ước đạt 112,48 nghìn người, tăng 1,86% so với tháng trước, tăng 20,65% so với cùng kỳ năm trước; hành khách luân chuyển ước đạt 2.924,8 nghìn người.km, tăng 4,85% so với tháng trước, tăng 31,94% so với cùng kỳ năm trước. Khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 92,81 nghìn tấn, giảm 2,04% so với tháng trước, tăng 12,02% so với cùng kỳ năm trước; khối lượng hàng hóa luân chuyển ước đạt 2.553,3 nghìn tấn.km, giảm 2,69% so với tháng trước, tăng 15,61% so với cùng kỳ năm trước.

#### **4. Hoạt động Tài chính - Ngân hàng**

- *Về thu - chi ngân sách*: Tổng thu ngân sách địa phương 02 tháng đầu năm ước đạt 634,7 tỷ đồng, bằng 11% dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó thu ngân sách trên địa bàn 109,5 tỷ đồng, bằng 20% dự toán (*thu nội địa 102 tỷ đồng, bằng 19% dự toán*). Tổng chi ngân sách địa phương đến hết tháng 1/2014 đạt 415,1 tỷ đồng, bằng 7% dự toán, trong đó: Chi thường xuyên 415,1 tỷ đồng, bằng 11% dự toán.

- *Hoạt động ngân hàng*: Tổng huy động vốn đến 28/02/2014 ước đạt 10.845 tỷ đồng, tăng 0,97% so với tháng trước, tăng 1,75% so với cuối năm 2013, trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương ước đạt 3.305 tỷ đồng, giảm 1,93% so với cuối năm 2013. Tổng dư nợ ước đạt 10.656 tỷ đồng, tăng 1,44% so với cuối năm 2013; nợ xấu khối các chi nhánh ngân hàng thương mại, ngân hàng chính sách xã hội tỉnh 62 tỷ đồng, chiếm 1,14% tổng dư nợ.

#### **5. Đầu tư XDCB nguồn NSNN**

- *Về kế hoạch vốn năm 2013*: Tổng huy động vốn đầu tư phát triển Nhà nước do tỉnh quản lý kế hoạch năm 2013 là 3.221 tỷ đồng; khối lượng thực hiện đến 31/12/2013 đạt 2.173,5 tỷ đồng, giải ngân đến thời điểm 31/01/2014 đạt 3.077,2 tỷ đồng, bằng 95,5% kế hoạch giao; giải ngân khối lượng hoàn thành đạt 2.891,4 tỷ đồng, bằng 94% tổng số giải ngân.

---

<sup>(3)</sup> Số liệu Cục thống kê tỉnh.

- *Về kế hoạch vốn năm 2014*: Tổng huy động vốn đầu tư phát triển kế hoạch năm 2014 đã giao là: 2.212,3 tỷ đồng; giải ngân đến thời điểm 31/01/2014 là 155,6 tỷ đồng, bằng 7% kế hoạch giao; giải ngân khối lượng hoàn thành đạt 154,4 tỷ đồng, bằng 99% tổng số giải ngân.

## 6. Tái định cư các dự án thủy điện

- *Thủy điện Huổi Quảng, Bản Chát*: Đẩy nhanh công tác lập, thẩm định và phê duyệt hồ sơ các dự án hạ tầng thiết yếu, các dự án cấp bách tại các khu, điểm TĐC theo quy hoạch chi tiết được duyệt phục vụ đời sống và sản xuất của nhân dân.

- *Thủy điện Lai Châu*: Tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư, nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công dự án mặt bằng, đường nội bộ, cấp nước các Cụm điểm TĐC Nậm Cùm, Don Lạt, Nậm Khao, Can Hồ, Mường Mô...; lựa chọn các đơn vị tư vấn thực hiện khảo sát, thiết kế các công trình hạ tầng thiết yếu; tập trung công tác lập, thẩm định và phê duyệt các phương án bồi thường, hỗ trợ TĐC.

## II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 1. Giáo dục - Đào tạo

Tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2013-2014. Tăng cường công tác chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị giáo dục về công tác thi chọn học sinh giỏi; ôn thi tốt nghiệp THPT; xây dựng kế hoạch phát triển quy mô trường lớp năm học 2014-2015. Kiểm tra công tác duy trì sỹ số, thực hiện nề nếp sau Tết tại các huyện Phong Thổ, Tam Đường. Chuẩn bị các điều kiện cho công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp hệ chính quy năm 2014. Triển khai thực hiện kế hoạch dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2014 với tổng số 4.582 chỉ tiêu.

### 2. Công tác y tế - chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, đã khám bệnh cho trên 82 nghìn lượt bệnh nhân. Thực hiện tốt kế hoạch phòng chống dịch bệnh, trong tháng không có dịch xảy ra. Triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, trong Tết không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện các biện pháp can thiệp giảm thiểu tác hại dự phòng lây nhiễm HIV, lũy tích số người nhiễm HIV đến nay là 2.884 người, tăng 42 người so với năm 2013.

### 3. Lĩnh vực Văn hóa - thể thao- phát thanh truyền hình; an sinh xã hội

- *Về văn hóa – thể thao*: Các hoạt động văn hóa thông tin, phát thanh truyền hình phục vụ Tết phù hợp với tập quán dân tộc và nhu cầu giải trí của nhân dân đã được triển khai. Tỉnh đã chỉ đạo ngành Văn hóa - Thể thao và Du lịch phối hợp với chính quyền các huyện, xã tổ chức các hoạt động: lễ hội Gầu Tào Cha, lễ hội

Nàng Han, lễ hội Xòe Chiêng, bóng chuyền, cờ tướng, cầu lông ... tại các trung tâm huyện, thị, các trung tâm cụm xã thu hút đông đảo người dân tham gia, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

- *An sinh xã hội*: Để mọi nhà đều có Tết, UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn điều tra nắm rõ các gia đình trên địa bàn về tình hình kinh tế, đời sống, các gia đình không có khả năng ăn Tết để tổ chức hỗ trợ kịp thời. Tổ chức thăm hỏi tặng 2.231 suất quà, trị giá trên 1,5 tỷ đồng cho đối tượng người có công với cách mạng; 39.658 suất quà, kinh phí trên 9,1 tỷ đồng cho các đối tượng là người nghèo, người yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán; thực hiện phân bổ 730 tấn gạo cứu đói do Trung ương hỗ trợ đợt I cho 48.666 khâu thuộc hộ nghèo tại các huyện, thành phố.

### **III. LĨNH VỰC QUÂN SỰ - AN NINH - ĐÓI NGOẠI**

#### **1. Công tác Quân sự địa phương**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không; tăng cường phối hợp chặt chẽ với các lực lượng quản lý khắc tình hình, chủ động giải quyết tốt các tình huống xảy ra. Tổ chức Lễ giao, nhận quân đợt 1/2014 đảm bảo số lượng, chất lượng, đúng thời gian, an toàn, tiết kiệm với tổng số 250 tân binh, đạt 100% kế hoạch.

#### **2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự xã hội<sup>(4)</sup>**

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước được thực hiện tốt; trước, trong và sau Tết, trên địa bàn tỉnh không xảy ra tình trạng buôn bán, vận chuyển và đặc biệt là không đốt pháo nổ

Trong tháng 2 xảy ra 20 vụ tội phạm về TTXH, tăng 8 vụ so với tháng trước, điều tra làm rõ 13/20 vụ, 23 đối tượng; phát hiện và bắt giữ 25 vụ, 31 đối tượng phạm tội ma túy, giảm 11 vụ so với tháng trước; xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông, tăng 05 vụ so với tháng trước, làm 8 người chết, 8 người bị thương, nguyên nhân do vi phạm tốc độ và sử dụng rượu bia.

### **IV. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH; THANH TRA, GIẢI QUYẾT KHIÉU NẠI, TÓ CÁO**

#### **1. Công tác cải cách hành chính**

Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn toàn tỉnh. Bổ sung, hoàn thiện Đề án thực hiện cơ chế một cửa huyện Mường Tè; đề án thực hiện một cửa liên thông tại thành phố Lai Châu.

<sup>(4)</sup> Số liệu báo cáo Công an tỉnh từ ngày 16/01/2014 đến ngày 15/02/2014

## **2. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng**

Tiếp tục thực hiện 26 cuộc thanh tra hành chính và chuyên ngành, trong đó triển khai mới 12 cuộc với các nội dung: quản lý và sử dụng ngân sách; quản lý đầu tư xây dựng; việc thực hiện các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm;... Kết luận 18 cuộc, phát hiện sai phạm về kinh tế 1.376,5 triệu đồng, trong đó kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước 1.175,2 triệu đồng. Triển khai mới 01 cuộc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại huyện Than Uyên. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu kiện được cấp ủy, chính quyền các cấp tích cực chỉ đạo thực hiện, tiếp 29 lượt với 36 người đến kiến nghị, phản ánh, nội dung chủ yếu: giải quyết tranh chấp đất đai, chính sách hộ nghèo, tái định cư,... Tiếp nhận 28 đơn khiếu kiện các loại, trong đó: 03 đơn tố cáo (bằng 03 vụ việc); 25 đơn kiến nghị, phản ánh.

### **V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 03/2014**

Trong tháng 03/2014, cần tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Tiếp tục chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông Xuân đã gieo trồng. Thực hiện nghiêm túc Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 19/2/2014 của UBND tỉnh về việc tập trung công tác phòng, chống dịch cúm gia cầm và các chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người; thường xuyên nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh cúm gia cầm tại các tỉnh lân cận để có giải pháp kịp thời phòng tránh. Đẩy nhanh tiến độ giao đất và làm đất, giống để chuẩn bị trồng mới chè, cao su năm 2014. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2014.

2. Triển khai kế hoạch tổ chức Hội chợ thương mại Lai Châu năm 2014. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chú trọng kiểm tra hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.

3. Các chủ đầu tư đôn đốc các nhà thầu tiếp tục thực hiện và giải ngân các nguồn vốn, dự án được phép kéo dài thời hạn giải ngân kế hoạch năm 2013. Đồng thời tích cực triển khai thực hiện các dự án đã được giao kế hoạch năm 2014.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án thành phần. Đẩy nhanh công tác quyết toán các phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư thủy điện Sơn La; tiến độ lập, thẩm định và phê duyệt các phương án bồi thường, hỗ trợ TĐC thủy điện Lai Châu. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức di chuyển các hộ tái định cư tập trung tại các khu Mường Tè, Nậm Khao, Can Hồ, Mường Mô.

4. Thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện do đặc bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận tại thành phố Lai Châu, các huyện Sìn Hồ, Phong Thổ. Xây dựng kế hoạch kiểm soát ô nhiễm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ năm 2014.

5. Hướng dẫn ôn tập kiểm tra định kỳ giữa học kỳ II; tổ chức hội nghị tuyển sinh đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp hệ chính quy năm 2014. Kiểm tra, công nhận các trường đạt chuẩn quốc gia đợt II các ngành học, bậc học; công tác dạy và học xóa mù chữ tại các huyện.

Duy trì, làm tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân; tăng cường y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh, nhất là các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra trên địa bàn tỉnh như cúm A (H5N1), ...

6. Triển khai các chương trình công tác thanh tra, cải cách hành chính năm 2014 theo kế hoạch; đôn đốc các đơn vị xây dựng Đề án Vị trí việc làm.

Tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch về quốc phòng, an ninh, phòng chống tội phạm. Triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông; củng cố lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động khắc phục hậu quả cháy rừng, cháy nổ trong mùa khô.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 03 năm 2014./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Ban Chỉ đạo Tây Bắc;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Văn phòng UBND tỉnh: LD, CV, TH-CB;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Khắc Chử**